Lesquelx aydes seront cueilliz et levez sur les vendeurs seulement, pour yceulx aydes estre convertis et employez, 
c’est assavoir la moitié en la fortiffication de ladite ville et l’autre moitié audit pavement et autrement, ainsi qu’il 
sera advisé estre plus proffitable pour nostre dite ville, et tout par l’advis et deliberation des dessus diz, lesquelz seront 
tenus de certiffier l’accomplissement et perfection desdiz ouvraiges .

Et voulons que la certiffication d’eulx, des trois ou des deux d’iceulx, pourvu que ledit mayeur en soit toujours 
un, soit de telle valeur que se faicte estoit par eulx tous ensamble, et que les commis à despenser lesdiz aydes soient et 
demeurent deschargiez en leurs comptes de tout ce que payé auront pour lesdis ouvrages par nosdiz gens des comptes, 
lesquelx nous avons commis et commectons à oyr le compte desdites reparations, fortiffications et pavement, present 
ad ce lesdiz bailli et mayeur se ilz y vueillent estre ou peuvent vacquer, en rapportant lesdites certiffications [et autres 
renseignements] ad ce appartenant . 

Et avec ce au regard dudit pavement, avons ordonné et ordonnons que chascun desdiz habitans qui aura maison 
ou manoirs en icelle nostre ville et aura puissance, soit tenu de vuider et egaler et faire mener contre les murs de ladite 
ville la terre devant son hostel à ses fraiz, missions et despens, sans nul faire epargnier aucunement, et s’il en y a 
aucuns qui n’aient aucunement petite habitation en ladite ville et n’ayent puissance de ce faire, il se fera aux fraiz 
communs desdiz aydes .

Si mandons, commandons et tres expressement enjoingnons en commettant par ces mesmes presentes à nostre dit 
bailly de Dijon et aux mayeur et eschevins d’icelle nostre ville, que ceste presente nostre ordonnance et volonté, facent 
publier solempnelment en nostre dite ville, et icelle gardent et entretiennent, et facent garder et entretenir par tous 
ceulx qu’il appartiendra, en contraignant et faisant contraindre tranchiement, attendu que ce touche et regarde le bien 
de la chose publique, tous ceulx et celles qui en seront delayans et reffusans, c’est assavoir lesdiz de l’Eglise, par la 
prinse et detenue de leur temporel et levation des fruits d’iceulx, et aussi par la prinse et levation de leurs rentes et 
censes qu’ilz ont et perçoivent en ycelle nostre dite ville et banlieue, et semblablement tous autres forains et les nobles, 
bourgois, manans et habitants d’icelle nostre ville, par la prinse, vendue et explectation de tous leurs biens meubles 
et immeubles, non obstant quelxconques oppositions ou appellation faittes ou a faire au contraire, en quelxconque 
maniere que ce soit .